*Deum in tia ista. Ergo Deus hominem respexit non commu-
prædestina- niter sed ut peccatorem, de quo nobis quæstio est,
tione actu licet causam cur illum adoptare hunc præteriret, in
bominem non inveniret, de quo nulla nobis est con-
non respe- troversia. Quare etiamnum hæc inter nos quæstio
ciisse com- manet. An Deus circa hominem in puris naturali-
munitate.*

bus

bus consideratum suo prædestinationis & reprobationis decreto sit etsatus, an vero circa eundem ut in peccatis consideratum. Egò hoc ajo, illud nego, & sententiæ meæ fundamenta multa posui: quæ vero abs te advctus illa sint allata jam ordine considerabo.

Propositio ARMINII 10.

Primò universim. i. quia homo nullus unquam in puris naturalibus à Deo est conditus, quare nec unquam ita considerati in decreto Dei potuit: utpote quod à mente quidem est materialiter & potentia ratione; actum verò suum formalem habet à voluntate, & quo decreto Deus statuit actu circa hominem aliquando versari. Quare ut ut mente distinguiri possit inter naturam & supernaturale dominum, homini in ipsa creatione inditum, tamen id non venit hoc loco in considerationem. Conditus enim est primus homo, & in eo omnes homines ad imaginem Dei: quæ imago Dei non est natura in homine, sed supernaturalis gratia; non habens respectum ad felicitatem naturalem, sed supernaturalem vitam. Et autem imaginem Dei in homine supernaturali gratiam, ex imaginibus Dei descriptione patet. Est enim juxta Scripturam Colos. 3. agnitus congruens imagini ejus, qui ipsum condidit, Epbes. 4. justitia & sanctimonia veritatis, conveniens novo homini, qui secundum Deum conditus est. Accedit, quod omnes in universum patres videntur in hac sententia esse, quod homo primus fuerit conditus in gratia, sic Catechesis nostra quæst. 6. 2. quia nulla invenitur in Scripturis dilectionis Dei cum electione, seu voluntas erga homines diversimodè se habens, aut diversimodè se habens

G. A.

Dei

Dei actus; nisi post ingressum peccatum in mundum, aut à Dō ut ingressum consideratum.

Responso Ivnii ad 10. propositionem.

Vnde, &
quoniam modis
appellentur
naturalia
in homine
secundum
hominem.

ANequam de argumentationibus dico, tol-
lenda nobis est una homonymia, quæ hic in-
cidit & sæpius occursura est, cùm de puris naturali-
bus agitur. Naturalia à natura appellantur: Est au-
tem natura duplex: Ergo & naturalia. duplēm
naturam dico; quia unā hæc mundi corporalis no-
stri est, puta ceterior atque inferior in rebus ele-
mentaribus & materiatis posita, quam Philoso-
phorū Physica exponit: altera mundi Spiritalis
illius, puta ulterior atque superior, in rebus spiri-
tualibus & immateriatis consistens, quam tradit iusta
Metaphysica. A priore natura habemus corpus, quæ
sumus animalia: à posteriore habemus spiritum,
quæ rationales sumus. quam rem ipse vidit Aristoteles lib. 2. de generatione animalium, cap. 3. di-
cens mentem solam ἡγετητικὴν, extrinsecus
accedere in corpus naturale, & solam divinam esse:
nihil enim cum actione eius communicare actionem corporalem. Hinc sit ut tribus modis natura-
lia considerari oportet, communiter: Physicè ra-
tionē corporis, secundūm essentiam, potentiam,
actiones, & passiones ipsius: & Metaphysicè ratio-
ne animæ intelligentis, secundūm essentiam & esse
ipsius; & compositè ratione illius personalis unio-
nis, quæ est in homine, velut subiecto ex utraque
natura composito. Singulariter vero hæc eadem di-
stinguenda pro naturæ integræ & corruptæ modo.
Pura igitur hominis naturalia dicuntur ea omnia,
quæ his modis ad naturam hominis pertinent, ex-
cluso peccato, quod post ingressum est. Iam ad
membra

Quanam
dicantur
pura natu-
ralia.

membra singula veniamus. Primum ait, homo nullus in puris naturalibus unquam est conditus. Si intellegis autem supernaturalibus, equidem hoc unde probari possit (et si multi affirmanter) nescio. Scriptura minij quæ non dicit usquam. Non ignoras autem quod in probat hoc Scholis dicitur, non valere argumentationem ab auctoritate negativæ: non legitur, non est igitur deinde ordo ipse creationis contrarium probat quodammodo, cum primum ex limo corpus conditur, post anima inspiratur: utrum enim probabilius; animæ, dum creaturæ, eodem momento supernaturalia indi-
 ta, an creatæ superaddita? Ego ut corpori animam sic animæ supernaturalia magis supervenisse dixi-
 gtim. Illud si Deus in te naturæ fecit; cur in causa gratiæ, quæ singularior est, non fecerit? Postrem nec illud sequi putem, si homo non est conditus in puris naturalibus, sed cum donis supernaturalibus, gratiam ergo creationis esse; ergo & dona supernatura fuisse futura communia generis. Hoc con-
 sequens falsum esse evincit naturæ definitio, & supernaturali ratio. Quid n. aliud est natura, quam principium ordinatum Deo motus & quietis? &c. si supernaturalia hoc principio ordinata sunt, jam naturalia sunt; supernaturalia esse desinunt. Præterea supernaturali ratio est ejusmodi, quum nec naturaliasint, ut communia non sint: nam quæ hominum omnium communia sunt, naturæ sunt: supernaturalia vero sunt personalia, nec in hæredes transeunt. Agnosco Adamum & Evam accepisse dona supernaturalia, sed sibi, non hæredibus; neque per se ad hæredes transmissuros, nisi instituto communi aut singulari gratiæ. Quod si ita est, profectò & homo sine supernaturalibus est, licet ille primus non fuit sine eis conditus, ut tu vis; & sine eis rectè consideratur a nobis; & multò magis sine eis conside-

rari à Deo potuit. Immò verò , mi frater , homi-
nem Deus in puris naturalibus contemplatus est,
cui supernaturalia conferret decreto suo. Potuit er-
go ita considerari in decreto Dei. Naturam contem-
platus est , cui ficeret gratiam ; naturalem homi-
nem , cui conferret supernaturalia decreto suo.
Quid? nonne voluntatis actus singularis fuit homi-
nem condere ; & singularis alter , eundem augere
supernaturalibus? Qui actus etiam si fuissent simul
tempore (quod mihi non videtur necessarium, pro-
pter eas rationes quæ modò adductæ sunt) non ta-
men esse simul natura possent, cum unus naturalis,
& supernaturalis alter appelletur. Scio te de ima-
gine Dei dicere postea : sed mox videbimus eam
nihil ad hanc causam (quod putas) facere. Interē
hoc te semper meminisse velim, hæc omnia, ut ve-
ra essent (quod negamus) tamen illi doctrinæ non
adversari , quæ hominem communiter à Deo con-
sideratum in hoc decreto afferit. Quæ sequuntur
de materiali & formali ratione decreti Dei, ielinguo
in medio; quia non pendet ex eis vis argumenti. Ad
confirmationem transeo. **Conditum est**, inquis, pri-
mū homo, & in eo omnes homines ad imaginem Dei.
Concedo & credo. **qua imago Dei non est natura in**
homine, sed supernaturalis gratia, non habens respe-
ctum ad felicitatem naturalem, sed supernaturalem
vitam. Quid ais, amabo te , mi frater? Hoc olim
dixit Origines : hoc prisca Ecclesia in Origine con-
stante sententia , & consentientibus votis repræ-
hendit, Epiphano , Hieronymo & alijs testibus.
Ego verò non credo te cum origine sentire, adver-
sus sapientis illius Ecclesie suffragia. sed decipit te
una aut altera , quam non animadvertisisti, & quivo-
catione. Quamobrem agendum exponamus atque
& super. enubilemus veritatis face. Prior æquivocatio est in
naturæ;

De natura & super. enubilemus veritatis face. Prior æquivocatio est in
naturæ;

naturæ; posterior in supernaturalium appellatione. *naturaliū*
 De priore paulò ante diximus, est enim natura hæc *appellatio*
inferior corporum elementarium, est illa superior ^{ne}.
spiritum; est denique humana nostra ex illa utraque
constituta in subiecto composito, ab utraque natu-
ra fuso; Atque hæc ipsa duplex, integra & corrupta.
Posterioris illud est, quod supernaturalia dicuntur,
modò quæ supra hanc naturā inferiorē sunt, & sunt
natura superioris, spiritualis, vel Metaphysicæ: modò
quæ supra illam quoque Metaphysicam superio-
remque sunt, id est, propriè atque immediate divi-
*na: modò vero quæ supra conditionem hujus natu-*ræ**
nostræ corruptæ sunt, quia nobis non contin-
gunt, nisi ex supernaturali gratia, quamvis naturæ
integre illius fuerint. Corpus ab hac natura est, ex-
empli causa: hujus comparatione supernaturalis
est anima nostra: Rursum anima nostra à natura su-
periore est, in qua Angeli: hujus comparatione &
illius divina omnia sunt supernaturalia, ut quæ uni-
versitatem naturæ hujus & illius superent. Iam ve-
rò imago Dei, inquis, non est natura in homine, sed
supernaturalis gratia: id est, (ut arbitror) non est
naturæ, sed gratiæ; vel non à natura, sed à gratia.
Hic tu mihi, mi frater, revoca priorem homony-
miam. Imago Dei non est à natura, hac inferiori
puta, dicitur verissimè: At imago Dei non est à na-
turā superiorē illa, falsò dicitur Quid enim est na-
tura? principium ordinatum à Deo, motus & quietis
in subiecto naturali suo. In superiorē illa natura
est principium ordinatum à Deo, motus & quietis
in subiecto naturali suo, secundūm modum ipsius.
Pone tibi genera motus ante oculos, quæ in hac na-
tura accidunt, generationem, corruptionem, in-
crementum, diminutionem, alterationem, & tran-
situm localem, quem φορά vocant. Discrimen
 illud

illud comperies, quod hujus inferioris naturæ subiecta hos experiuntur motus secundum essentiam ipsam & alia omnia, id est, secundum materialm, formam, & accidentia: illius vero superioris subiecta, secundum essentiam minimè experientur motus; sed tantum secundum esse; utramque autem naturam res divinae superant infinita ac divino modo, quod omnis sunt motus expertes omninodè. Mortale est corpus: unde, nisi ab inferiore natura? immortalis anima nostra: unde nisi à superiori? utramque vero natura à Deo ordinata, opus suum sic immediate faciens, ut per utramque mediare operetur Deus omnia quæ naturæ sunt. Et autem imago Dei à natura superiore, per quam mediare operatur Deus in Adami filio, ex quo naturam communem instituit in Adamo parente nostro. Id quidem verum est, gratiam supernaturalem esse, quia Adamo imaginem suam insevit Deus; quemadmodum & per eandem gratiam effectit creationem rotam: non enim naturæ per naturam, sed per se dedit principium Deus: sed ex quo natura est, id quod per naturam est, speciei & in dividuis per naturam ingeneratur. Id licet primo ortu à gratia sit, tamen jam essentia sua à natura est, & naturale dicendum est. Imago autem Dei est speciei, & jam individuis per naturam ingeneratur. Est igitur naturalis. de ejus definitione postea videbimus. ante enim voces illas declarati opus. cùm aīs *imaginem Dei* non babere respectum ad felicitatem naturalem sed supernaturalem vitam. Purgamus homonyma, lic de rebus melius dicturi sumus. Felicitas naturalis aut est hujus naturæ, quia habemus corpus, aut illius, quia Spiritum: aut utriusque, qua subiectum ex natura utraque compositum. Ad hanc felicitatem omnem imago Dei respectum habet naturaliter; corporis ut in-

ut instrumenti essentialis & conjuncti sui; spiritus, tanquam subjecti essentialis sui; hominis denique totius. tanquam subjecti personalis: si negas, quid est, obsecro, in naturâ totâ, quod non *āxād̄s idē ēφ̄ētū*, suum bonum appetit? Est autem tuum bonum sua cùque felicitas. Si in hac natura lapis, pecus, animal hoc facit, in illa Spiritus & intelligentes formæ; hoc certè nullo jure homini & imaginai Dei in hominē denegari potest. Addis *baberere p̄petuum ad supernaturalem vitam*: id autem est, gratiæ vitam, ut ostendunt adjuncta omnia. Si ad eam solum intelligis respicere, negamus exclusionem: si ad hanc & illam conjunctè, hoc verò nos assertimus, & tibi dicenti subscriptibimus, imaginem Dei in hominē ad utramque felicitatem, naturalem & supernaturalem respicere: per natum naturali, per gratiam supernaturali modo. Hoc amplius jam exponebam, nisi prius id quod agitur, quid sit, constare oporteret. Quod tu ipse optimè animadvertis transis ad definitionem illius, ut probes sententiam tuam. *Esse autem imaginem Dei*, inquis. *supernaturalem gratiam*, ex imaginis Dei descriptione patet. Id bona pace tua negare mihi licet, cùm postules iudicium meum. Subjicis. est enim *juxta Scripturam Colos. 3. agnitione congruens imagini eius*, qui ipsa condidit, Epheſ. 4. *Iustitia & sanctimonia veritatis convenientia novo homini*, qui secundum Deum condidit est. Agnosco verba Apostoli, & credo, sed metuo, *De describitur frater*, ut à verbis & à mente aberves illius. In p̄tione *Imaginis* priori loco non dicit imaginem Dei esse agnitionem *eius* Dei, congruentem imagini, &c. sed *novum hominem renovari*, dicit *in cognitionem secundum imaginem eius* qui condidit *eum*. Subjectum est homo, unicus substantia, sed prius vetus, iam novus. Huic subjecto infuit cognitio vetus, inest nova. Secundum subje-

Quum cognitio una, sed modo differens: nam homo
vetus & novus una intelligentia intelligit, prius ve-
tere, post modum renovata. Qui ergo modus co-
gnitionis istius? nempe secundum imaginem Dei.
Hic modus cognitionis & intelligentiae nostræ:
Prior secundum imaginem Adami prioris illius, qui fi-
lios genuit ad suam similitudinem, Genes. 1 posterior,
secundum imaginem Adami posterioris, Christi &
Dei creatoris nostri. Imago Dei non dicitur cogni-
tio esse, sed cognitione secundum imaginem Dei reno-
vari in nobis diciatur. quid ergo cognitione Actus ima-
ginis Dei. quid imago Dei: fons & principium actus
formaliter informans actum, sive habitum istud ima-
ginis. Nam utrovis modo accipias, mea nihil refert.
Animadverte, queso, te ipsum appello judicem, utrum
haec conveniens dici jure possit descriptio. Imago
Dei est agnitus congruens imagini Dei. Immò vero
haec ipsa descriptio negat imaginem Dei esse alterum
aut agnitionem, aut imaginem Dei, siquidem agni-
tio est congruens imagini Dei. Haec tu pro tua pru-
dentia melius intelligis, quam à me scripto enarrari
possint. Ad alteram venio. *Imago Dei est justitia & sanctimonia veritatis* conveniens novo hominī, qui
secundum Deum conditus est. Hic vero plus aliquid
quam antè dicis. Verum tamen necdum satis. agni-
tio illa, de qua ante dixeras, membrum veritatis est:
Est enim veritas in mente nostra. Hic & veritatem,
& justitiam, & sanctimoniam statuis. Sed videamus
quid dicat Apostolus: dicit nempe, *novum hominem*
esse qui secundum Deum creatur in justitia & sancti- monia veritatis. Non contendam quod multi inter-
pretantur secundum Deum, quasi diceret Apostolus,
virtute Dei agentis in nobis. Accipio quod sentis,
illa verba, κατὰ Γεόν, idem sibi velle, atque si dixe-
ris, ad imaginem Dei vel secundum Dei imaginem.
Hic

Hic tamen nonne vides, mi frater, cundem ordinem, quem modo indicavimus à Paulo servatum esse; & subiectum, principium, & actus sive habitus inde informatos distingui commodissime? Subiectum est homo, qui idem vetus, novus; Principium est *imago Dei*, quæ eadem *vetus*, *nova*, & ex *Image Dei* corrupta integrascens; Actus sive habitus ex eo in homine principio informati sunt, *justitia*, *sanctimonia*, *veritas*. *Justitia*, *sanctimonia* *veritas*, non sunt *imago*, est secundum *secundum imaginis*. Redeamus, si placet, ad principium illud, quod tradiderunt Patres, *naturalia corrupta esse*, & *supernaturalia sublata*. Hinc certè nullo negotio concluseris: *Justitia*, *sanctimonia*, & *veritas* non sunt *sublatae*; non igitur *supernaturales*. Et rursum, ea corruptæ sunt: *naturales* igitur. Si enim *sublatae essent*, nulla earum principia in nobis à natura essent: sunt autem: *natura* igitur, & *corrupta* sunt ipsa, & quæcumque ab ijs principium ducunt. De *imagine verò Dei* eadem ratio. *Image Dei* non est *sublata*: non igitur *supernaturalis*, & contrà, hæc *corrupta* est: *naturalis* igitur. Nusquam enim reddi in Scripturis dicitur, led renovari solum. Probationem de Scripturis adfero, cùm unum dixerim: *Justitia*, *sanctimonia*, *veritas*, non est nisi in *image Dei*: in homine est aliqua *justicia*, *sanctimonia* & *veritas*: igitur in homine est aliqua *imago Dei*. Moses certè Genes. I. nihil aliud narrat, quam primam naturæ constitutionem de subiecto vel specie unaquaque factam. Narrat autem *hominem ad imaginem Dei factum*. Hæc igitur naturæ humanæ constitutio. Quod si naturæ, ergo *imago Dei* universæ ad speciem humanam pertinet; cùm natura illa eo ipso à personalibus differant, quodd communia sunt. Idem Genes. S. 3. Adam genuit Sethum ad similitudinem suam, ad *imaginem suam*: fuit autem *universæ* tem.

ad speciem tem Adam factus ad similitudinem Dei : Sethum
bamanam ergo genuit ad Dei similitudinem. Atqui differunt
pertinet. imago Dei & imago Adami, dixerit quispiam : & à
Mose discernuntur. Differunt quidem ; sed modo,
non essentia sua: nam Imago Dei fuit in Adamo Dei
integra, in Setho per Adamum deformata ; imago
tamen utraque. Eadem verò ratione haec imago in
specie hominis reliqua secundum corruptionem,
imago terreni : secundum instaurati nēm , imago

Denique cœlestis appellatur. Sed quia modo solum, ac non
quia dicitur nobis essentia diversa est; instaurati & renovari, non inge-
veniatur aut creari dicitur, ut antè obseruavimus : ut-
& instan- potè quæ non essentia, sed modo & gradu differat.
rari, non Item Genes. 9. qui effundit sanguinem hominis, per
creari aut hominem sanguis illius effunditor , quoniam ad ima-
ingenerari, genem suam fecit hominem Deus. Si non esset imago

Dei in posteris Adami qui occiduntur, inepta &
 aliena foret Mosis argumentatio. Est autem iusta &
 gravis argumentatio, sive Mosis, sive Dei, nam si
 ita dixeris, Occisor eius quem Deus fecit ad imagi-
 nem suam per hominem occidi debet : hominem
 hunc, illum qui occiditur, Deus fecit ad imaginem
 suam : Ergo per hominem occidor: opuma est
 consequentia. Cùm enim homo sit factus ad imagi-
 nem Dei; ejus occisorem occidi, & quidem per ho-
 minem occidi, æquum est. Sin autem verteris in
 hunc modum ad verbum , quoniam ad imaginem
 Dei fecit hominem , videlicet homo , etiam magis
 confirmabitur interpretatio. Sed nusquam memi-
 ni ita Scripturam loqui, homo fecit hominem: nec
 mihi probari potest. Atque hæc opinor, sufficerint,
 ut videas, mi frater , imaginem Dei inesse homini
 naturaliter. Quid ergo est imago Dei? jam enim
 tempus est, ut ἐν τοῖς ἀναστόρεις εἰς κατόπευθν μετέ-
 βῶμεν. Declarabo Patrum orthodoxorum verbis:

Tertij.

Tertullianus ex Latinis primus audiatur, lib. 2. ad Testimonia
vers. Marcion, cap. 9. In primis tenendum, inquit, veterum
quod Graeca Scriptura signavit, adflatum nominans, de imagine
non Spiritum ($\pi \nu \delta \omega$ non $\pi \nu \delta \mu \alpha$) quidam enim de Dei.
Graco interpretantes, non recogitata differentia, vec-
cu atque proprietate verborum pro adflatum spiritum po-
nunt, & dant hereticis occasionem spiritum Dei deli-
cto infuscandi, id est, ipsum Deum: & usurpatam
questio est. Intellige itaque ad flatum Spiritus mino-
rem esse, esti de Spiritu accidit, ut aurulam ejus, non
tamen Spiritum. Nano & aura vento rario; & si do-
vento aura, non tamen ventus aura, capit etiam imaginem
Spiritui dicere flatum: nam & ideo homo image
Dei, id est Spiritus, Deus enim Spiritus: image ergo
Spiritum, adflatus. Porro Imago veritatis non usque-
quaquam adequabitur: aliud est. n. secundum veritatem
esse, aliud ipsam veritatem esse. Sic & adflatum cum ima-
go sic Spiritus, non potest ita imaginem Dei comparare,
ut quia veritas, id est, Spiritus, id est, Deus, sine dilectione
est, ideo & adflatus, id est, imago non debuerit admi-
fisse dilectum. In hoc erit imago minor veritate, & ad-
flatus spiritu inferior, habens illas utique lineas Dei,
qua immortalis anima, qua libera & sui arbitrii, qua
præscia plerumque, qua rationalis, capax intellectus
& scientie: tamen & in his imago, & non usque ad ip-
sam vim divinitatis, sic nec usq; ad integratatem à de-
lito, quia hoc soli Deo cedit, id est, veritati; & hoc
solum imagini non licet: sicut enim imago cum omniis
lineas exprimat veritatis, vitam tamen ipsa caret, non ha-
bens motum; ita & anima imago Spiritui solam vim
eius exprimere non valuit, id est, non delinquendi felici-
tatem: Ceterum (id est alioqui) non esset anima, sed
spiritus: nec homo qui animum sortitus est, sed Deus,
& quæ sequuntur. Ambrosius hexa Semeri libro 6.
cap. 7. post multa concludit in hunc modum; quam
enim

enim dabit homo commutationem pro anima sua
in quā non exigua sui portio, sed totius humanae uni-
versitatis substantia est. Hec est per quam ceteris fe-
tarum aviumque dominaris animalibus: hac est ad
imaginem Dei, corpus autem ad speciem bestiarum: in
hac pium divine imitationis insigne, in illo cum feris &
bellius uile consortium, &c. Item in Psalm 118. serm.
10. quod secundum imaginem est, non est in corpore,
nec in materia, sed in anima rationabili: ibi operatur,
ibi ostenditur homo ad similitudinem & imaginem
Dei, ubi justitia, ubi sapientia, ubi omnis forma vir-
tutis adsumitur, & similia multa. Nec aliud Augu-
stinus lib. 1. de Genes. contra Manich. cap. 17. &
alibi passim. Hietonymum adduco postremo loco,
quia idem planè sentit, & scribit contra Originem;
communi cum Epiphanio & Græcis patribus argu-
mento. Basilium dicerem, nisi ex eo scires Ambro-
sium desumpsisse. Quid Chrysostomum dicam, Na-
zianzenum, Nyssenum, Cyrillum, Theodoretum?
unus Damascenus omnium illorum Epitomarius
rē declarat accuratissimē in eo libello; quem inscri-
psit ἡ θεοτόκη κατὰ τὴν γένεσιν καὶ εἰκόνα Ιησοῦ. Item
que altero, qui est de ueribus in Christo voluntati-
bus, dicit enim, κατὰ τὸ λογικὸν καὶ νοερὸν καὶ αὐ-
τεξθετικὸν, κατὰ τὸ γραμμāτικὸν νέννον λόγον, καὶ τρεχόβαθμον
πνοήμα, κατὰ τὸ δρόχον, καὶ τὸν αὐτὸν καὶ οἱ αὐγεῖται. Εἰ δὲ τὸ εἰκόνας οἱ αὐ-
θεωποι καὶ εἰκόνα. ἐπολέμει τοις περιεκτίαις οἱ αὐ-
θεωποι, &c. ubi essentialia & adjuncta diligentis-
simē comportavit. Concludam itaq; ut illius ad-
uersus Manichæos argumentatione. Ipsi, inquit,
homines ignorant fieri non posse, ut natura nulla na-
tur actione, aut affectionem producat, cuius faculta-
tem non acceperit secundum naturam, exempli causa,
nulla avis volare potest, nisi facultatem volandi secun-
dum naturam acceperit; neque terrena bestia ingredī
potest.

potest, nisi acceperit secundum naturam ingrediendi facultatem. Sic etiam & homo non potest agere aut velle, nisi secundum naturam facultatem illam, qua δέληκτη & ἐργάζεται dicitur, accepisse: neque enim potest intelligere, nisi facultatem voluntatis à natura acceperit, neque videre, neque aliud quid agere. ac propter ea omni natura actiones naturales insunt, & simul insunt, que verò sub voluntate aut actionem cadunt, ea non insunt simul. quo ex fundamento brevitatis causa deinde infert, hominem autem intelligere, ratiocinari, velle, & supra res creatas caritas exercere multa, quæ divinitatem sapient: Ergo homini facultates inesse, quarum respectu factus ad imaginem & similitudinem Dei in Scripturis pronuncetur. Hic igitur illa est imago Dei in anima nostras cuius essentiales partes tum ipsæ aliquid divinitati per naturam simile ostendunt, tum percipiendæ supernaturali gratiæ per naturam & gratiam conjuncte sunt idoneæ, quod mox declarabimus. Subiectis enim, omnes in universo patres videntur in hac sententiâ esse, quod homo primus conditus fuerit in gratia. Sic & Catechesis nostra quest. 6. Neminem profectò orthodoxorum, novi, qui aliud sentiat: nec alia est justa Catecheseos intelligentia. Sed falli videris αὐθόλογω, & distincta conjungete. Non enim id sibi volunt, hominem primum fuisse conditum cum gratia, id est, creationis opere naturam & gratiam supernaturalem accepisse: sed hoc illud est quod volunt, hominem, qui primus conditus est, fuisse cum gratia, id est supernaturali gratia à Deo auctum esse: quod jam ante in hac ipsa propositione tradidimus. Quid ergo? non habuit supernaturalem gratiam in creatione? Si gratiam accipis pro benevolentia Dei, habuit gratiam: si pro donis supernaturalibus collagis, non habuit à creatione aut vi creationis quæ sunt.

sunt supernaturalia; cùm creatio sit principiū natūræ, vel primus terminus illius, supernaturalia verò toto genere ab ea differant: sed habuit in creatione, scilicet, in primo illo statu creationis, in quo fuit Adam, donec in peccatum laberetur. Iam verò ut rem facilius intelligas, utamur Solis & Lunæ similitudine ad imaginis divinæ declarationem. Lunæ sua est imago essentialis; & relata vel accidētaria altera. Quā essentialis, habet suam lucem aliquā; sed quæ, nū respectum ad solem habeat, tenebris est: quā relata, habet lucem fœneratitiam à sole, prout respicit ab eo, atque in eum respicit. Sic etiam imaginis Dei in hominē duplex fuit ratio inde à creatione. Nam homo suam habuit essentialem lucem in anima constitutam, quæ tanquam imago Dei micat inter res creatas omnes: habuit & relatam, quā respiciebat à Deo; & respiciebat in eum. Essentialis illa imago; naturalis est; respectiva (ut ita dicam) ex parte supernaturalis fuit: nam ad Deum per naturam conjunctam gratia respexit proprio & liberte voluntatis motu; ad illam per gratiam (nam quæ Dei naturalis secundum nos actio?) respexit Deus. Essentialem ex peccato corruptam habemus, non amisimus plane; illam relatam amisimus: sed restituit hanc Christus ut renovemur secundum Deum ad ipsius imaginem, & essentialis ipsa reformetur, quum naturalia corrupta, supernaturalia amissa essent, ut ante diximus.

ad secundam rationem sequitur. 2. Quia nulla invenitur dilectio Dei cum electione, seu voluntas erga homines diversimodè se habens, aut diversimodè se habens Dei actus, nisi post ingressum peccatum in mundum, aut à Deo ut ingressum consideratum. Evidem si hoc darem, non tam eo everteretur eorum sententia, qui hominem communiter à Deo consideratum pronunciant, ut

autq;

autem ostendimus. Sed tamen, quid si auctoritate consideratione, exemplo assertionem hanc confutavero? cum in pueris, quam nihil fecissent boni vel mali, ut praestitum est.

sum Dei secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante maneret, dictum est ei, major service minoris: sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid enim sibi illa tria volunt? nondum natus pueris; tum, cum nihil fecissent boni vel mali; item, tunc repetitum secundum electionem non ex operibus, sed ex vocante. Esto sane, inquieres: sed haec de natura in peccato iatrium adducente dicuntur. Atqui seccernit tam studiosè omnem rationem in peccati, & soli vocationi Dei vocantis eius omnia fert accepta, ut tu ipse, mi frater, si voles Scripturam attendere (vis autem) facile sis ab axiomate illo deducendus. Huic auctoritati certe omnem ratione impugnat nationis speciem submissurus es. Ephes. 1. elegit nos in Christo ante facta fundamenta mundi, predestinavit nos eis uirgesci per Iesum Christum in se. Elec-
tio a moris singularis est; quem elegisse in Christo dicitur, omnis ratio nostri tollitur: predestinatione & personas precedit, & causas ab ipsis. Quin hoc sibi volunt presciendi & predestinandi verba. Rom. 8. Christus ipse soli benedictioni Patris sui tribuit, quod possessores & possessio regni sunt constituti & iacto fundamento mundi. Matth. 25. In peccato, an ante peccatum contemplatione peccati, an citra contemplationem illius? cur hoc potius, quam illud, obsecro? imo cur non potius illud, cum omnia dicantur in Deo vocante posita? His rationes accedant. i. quæcumque rationes absurdum com portantur, eas animadversurus es (si proprius expenderis) tam ad illam interpretationem, ac potius ad illam magis, quam ad hanc pertinere. Quapropter non sic declinanda absurdita, sed potius pie, &

comm odè amovenda. 2. nego contemplationem peccati ad rationē adoptionis filialis pertinere. Naturam appello testē: si pater gignit filios, antequam exploreat aut observeat conditionē illorum? Sed hæc genitura, inquies, voluntatis, ac non naturæ est: Rectè: sed tamen soli voluntati Dei tribuitur, non ulli conditioni nostræ. Omnis conditio nostra excluditur, etiam peccati: sola voluntas Dei, solum propositum in causa statuitur. Aequales in natura, æquales in peccato sola voluntate discernit Deus: quos nec in natura simpliciter, nec in peccato consideratos, sed communiter in Christo filios adoptaret sibi. Ut natura gignuntur filij sine consideratione conditionis ipsorum, ita voluntate suos ab æternō adoptavit Deus. 3. Quod sapientia & gratia Dei magis convenit, id potius à Deo factum, & à nobis credendum est, quam quod minus. Magis autem sapientia & gratia illius convenit, ut filios sineulla contemplatione qualitatis ipsorum adoptaverit sibi, quam ut ex contemplationis hypothesi: alioqui natura Deo perfectius ageret, in qua parentes sine contemplatione ista procreant liberos. Illud ergo & Deo convenientius, & magis à nobis capiendum

Exempli fide. Exemplum (si placet) Angelorum assumimus ad rei confirmationem. Quicunque filij sunt Dei, electione sunt filij: Angeli sunt Filii Dei, Iob, 1. & 2. & 37. ergo electione sunt, ut affirmat Paulus. 1. Tim. 5. electos vocans. Sunt autem electi citra contemplationem peccati ipsorum; ut qui non peccaverint, sed permanserint in sua origine. Est igitur dilectio Dei cum electione citra rationem considerationemque peccati; quod negare videris assertione tua. Fortasse dixeris, id de homine tantum à te dici. Ego verò respondebo, electionem & electionem de ipsoque dici, Angelo & homine, id que

Quæ ratione communi; cùm Deus imaginem suam in utroque collocaverit: cuius sit electio. Certissimus autem locus ille est ex Topic. 2. Si id, quod duobus inter se collatis pari ratione inesse videtur, uni non inest, nec alteri inerit: Electioni Angelorum non inest conditionis ipsorum, aut operum ultra contemplatio: igitur nec hominum electioni inest. Quod si diversa est aliquo modo Angelorum hominumque conditio, non eo sequitur diversam rationem illorum electionis esse: præsertim cùm eius rei una sit ratio cuius respectu eliguntur. Hæc enim est imago Dei, quam secundum propositum voluntatis suæ conservatam instauratamque, ad se evocavit, & sibi adjunxit Deus, immutabiliter in Christo substitoram *τὰ πάντας αὐτούς φαλαίσσων*, & quam in communī loco naturæ suæ collocaverat, unde propria voluntate defecerunt damnandi iudicio ejus. Exemplum præterea nullum adferri potest: quia cætera omnia creata disparis rationis sunt. Carent enim Dei imagine, qua electionis objectum propriè determinatum est. Exemplo igitur Angelorum, non alio ullo natura electionis divinæ ex hominibus factæ declarari potest. Sic autem se habuit Dei electio, non ut Angelos peccatores à non peccatoribus, quæ peccatores, primum secreverint; sed ut eos non peccaturos, quæ electos antè & prædestinatos *εἰς οὐδείαν*, ab alijs qui sua voluntate fuerant peccaturi, sola voluntate sua & gratia distinguueret. Quid ergo facit, ut de hominibus aliqua rationem divinæ electionis excogitari putemus?

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem decimam.*

Quenam naturalia, & quae nam super-naturalia ab Arminio vocentur. **N**aturalia ego appello, quae ad substantiam ipsam & existentiam hominis pertinent, sine quibus homo nequit esse homo; qualia sunt anima & corpus & totum ex iis compositum cum omnibus naturalibus proprietatibus, affectionibus, passionibus, &c. Supernaturalia appello, quæcunque Deus homini super illa naturalia addidit, quæ quidem ad perfectionem hominis faciunt, verum non quam animalis sed quam spiritualis, non ad naturale sed ad supernaturale bonum acquirendum. Item que sunt pura naturalia dico hoc loco quæ supernaturale nihil adjunctum habent. Sensus ergo meorum verborum est, quod homo non est in puris naturalibus absque supernaturalibus conditus. Neque hic magnopere contendo an illa supernaturalia habeat ex ipso creationis actu an ex superinfusionis actu alio, sed hoc tanquam meæ causæ hoc noxiū nec utile in medio relinquo. Vetus omnino statuo & affirmo, Deum deinceps hominem condege talem naturam, quam creavit; sed cui supernaturalia nonnulla adderet, utpote quem non id tantum esse voluit quod erat natura, sed quem ultius in feliciorem statum, sui nempe participacionem, promovere voluit, ad quam nisi supernaturalibus donis ornatus pervenire non potuit. Quod autem nego hominem conditum in puris naturalibus & propterea cum supernaturalibus conditum dico, non volui significare, actum quo supernaturalia illa sunt communicata esse creationem (nam propositione 26. mea illamq[ue]tariam superinfusam appellavi) sed Deum ab actu communicandi suum bonum

sum cum ista parte primæ materiæ vel nihili, unde
 hominem creavit, noluisse desistere, idque ex decre-
 to æterno suo, donec etiam supernaturalia illi con-
 tulisset. Quare & observandum mihi putavi lo-
 quendi modum Scripturæ usitatum, quæ dicit, *he-
 rem conditum ad imaginem Dei & similitudinem,*
 quæ imagò & similitudo Dei etiam supernaturalia
 dona in se complectitur. Quod si verum est, ut ego
 contendo, tum homo conditus est cum supernatu-
 ralibus. Est enim conditus ad imaginem Dei, quod
 verbum condidi indistinctè toti imagini tribuitur,
 absque discretione eius quod in imagine est natura-
 le homini, & quod supernaturale. Luber huc ad-
 scribere Hieronymi Zanchij verba, qui libro primo
 de hominis creatione cap. i ita loquitur de hoc ead-
 em negotio. *Mihi placet sententia eorum qui cum*
spiraculo vita ajunt etiam inspiratum fuisse à Deo, &
transfusum quidquid habuit à Adamus cœlestis lucis,
sapientia, rectitudinis, & aliorum cœlestium donorum,
quibus Deum referebat, tanquam vera ejus imago.
 Fuit enim talis creatus, ut Scriptura docet, dicens; *fa-*
ctum eum esse ad imaginem Dei: & Salomo. Eccles. 7.
Deus fecit hominem rectum. Non fuit autem talie
 cum solum corpus fuit formatum; Ergo cum induta ani-
 ma factus est in animam vivensem, id est, homo vi-
 vens, tunc fuit factus rectus, justus, &c. eoque simul
 cum anima, rady quoque divina sapientia, justitia,
 honestatis fuerunt infusi. Huc usque Zanchius; qui
 aperte determinat, quod ego in utramque partem
 indecimum reliqui: idque duplice de causa; sciebam
 enim id inter doctos disputari, & videbam causæ
 meæ nihil inde accedere vel decadere. Illa vero su-
 pernaturalia, quæ illi concessa sunt, ad posteros
 transmittenda accepit, ex eodem instituto, ex quo
 supernaturalia accepit, gratia sancte, non ut illa vox

H 3 quoque

quoque denotat principium naturalium, nam ex gratia latè sumta etiam naturam accepimus, ut potest indebitam: sed ut contra naturam distinguitur, & ut est principium supernaturalium. Quare id concedere possum, Deum hominem in natura contemplatum, cui saceret gratiam, naturalem hominem cui conferret supernaturalia: sed contemplatum decreto administratorio creationis, non decreto prædestinationis, de quo nobis agitur; cui saceret gratiam sufficientem ad supernaturalem felicitatem, non efficacem, de qua nobis quæstio: cui conferret supernaturalia in posteros circa exceptionem ex instituto gratiae sub conditione transferenda, non quæ prædestinorum essent propria, & certò infallibiliterque illis conferenda, de quibus nobis est controversia. Quapropter hæc mæ sententia non adversantur; committitur enim in illis fallacia Elenchi. Hoc autem velim tuam Reversationem semper recordari, me de gratia prædestinationis decreto preparata, & non alio, perpetuo sermonem facere. Probavi autem hominem non esse in putis naturalibus conditum; eo sensu, quo jam dicimus est, sine supernaturalibus, sive illa actu creationis sive superinfusionis habere dicatur: & probavi hoc argumento ab imagine & similitudine Dei, ducto, ad quam homo est conditus. Quod meum argumentum validum est, sive imago Dei significet tantum supernaturalia dona homini à Deo collata, ut Catechesis nostra & confessio, & nonnulli Theologorum nostrorum de imagine Dei loquuntur; sive naturam ipsam cum supernaturalibus, quæ mea est sententia: secundum quam id quod dixi, imaginem Dei in homine non esse naturam sed supernaturaliem gratiam, intelligi volo, id est, non esse solam naturam absque supernaturalibus, quod sufficit meo

argu-

argumento. De naturalibus enim non est quæstio: & propterea sive illa sint imaginis, ut ego puto, si-
ve non, ad rem quæstionis non facit: modo super-
naturalia imaginis Dei, ad quam homo est condi-
tus, definitione compræhendantur, obtinui quod
volo. Ita quoque verba nica sequentia accipi ve-
lim, nempe, imaginem non habere tantum respe-
ctum ad naturalem sed etiam ad supernaturalem
felicitatem, quod si verum est, ut ipse fateri videris,
effeci quod contendeo. Ego vero *imaginem Dei* ad
quam homo est factus, accuratè definire noui volui,
quia hoc opus non erat proposito meo: sufficiebat
monstrare quod etiam illa *agnitio justitia & sancti-
mænia ad imaginem Dei pertinebant*. sive in ipsi ima-
go tota, sive pars considereret. Nam ad propositum
meum utrumque æqualiter facit, qui probare in-
stitui hominem non sine supernaturalibus esse crea-
tum, & propterea decreto prædestinationis consi-
derari non potuisse, ut in *puris naturalibus* sine su-
pernaturalibus creatum.

Cæterum antequam ad istius meæ argumentatio- *salvationis*
nis defensionem venio, de tribus mihi, circa quæ *prima ra-*
bonæ tuæ responsionis pars occupatur, paulo la- *tionis tria*
tius dicendum est. Primo, quæ *naturalia* quæ *su-*
pernaturalia appellem, paulo latius quam ante fe- *præmissum-*
ci, explicabo. Secundò, de imagine Dei dicam, & *tur ab Ap-*
quænam sive *naturalia* sive *supernaturalia* illa in se- *minie.*

& sui Definitione compleætatur. Tertio, Qua Dei

actione tum hæc tum illa habeat homo.

De primò. *Naturalia* appello illa, quæ ad natu- *1. Qna*
ram hominis, sine quâ homo esse nequit homo, per *naturalia;*
tinent, queque ex principijs naturæ fluunt, & ad *& qua su-*
felicitatem naturalem, tanquam finem & termi- *pernasuram*
num suum, naturâ sua comparata sunt: qualia sunt *lia appelleb.*
corpus, anima, utriusque compositione, & composi-

tum ex utroque, eorumque naturales proprietates, affectiones, functiones, passiones: sub quibus etiam morales comprehenduntur, quæ aliquando contra naturales distinguuntur. *Supernaturalia* appello, quæ pars hominis non sunt, neque ex naturæ principijs fluunt, sed ad naturæ illius augmentū & perfectiōnem naturalibus superadduntur, comparata ad felicitatem supernaturalem, & Dei creatoris supernaturalem participationem, in qua illa felicitas consistit. Inter hæc hujusmodi est affectio: quod naturalia capacia sunt supernaturalium ex dispositione Dei, supernaturalia ad naturam augendam, ornandam perficiendam, adeoque supra ipsam evenerit ordinata. Quare absque homonymia sub naturalium nomine complexus sum, tum corpoream tum spiritalem naturam & ex utraq; constantem. Semel monendum est: Vocabū homonymias tum notandas & explicandas esse in disputatione, quum uno sensu sumtæ ad rem faciunt, alietq; minimè; quum secundum unum sensum vera est oratio, secundum aliud falsa: At quando vera est oratio, & ad rem pertinens quocunque modo lumenatur, tum explicazione homonymias non est opus. Ita hic vides: ego per naturalia intelligo, & quæ inferiori naturæ id est corpori, & quæ superiori naturæ id est animæ competunt, & quomodo-

² Quibus in rebus consistat. cunque sumas, argumentatio mea æque firma est & valida. Videbitus postmodum exempla explicata homonymias æquè in-necessariæ.

image Dei Ad secundum de imagine Dei in homine duo mihi consideranda sunt, tum quibus in rebus illa consistat, tum quæ illarum naturales sint, & quæ supernaturales dicendæ. Primo dico imaginem Dei in homine complecti omnia illa quæ aliquid divine naturæ in homine representant, quæ partim homini valer.

homini sunt essentialia partim accidentalia, in Deo autem omnia essentialia: quorum tamen omnium imagines Deus homini noluit esse essentiales, quem ea conditione creare voluit, ut non esset tantum quod erat, sed ut fieri posset quod non erat, & dehinc ab eo quod erat. Essentialia voco animam inquit ea intellectum, & voluntatem voluntatisque libertatem, & reliquas affectiones, actiones, passiones, que quae ex iis necessariis fluunt. Accidentaliter appello tum morales virtutes, tum agnitionem Dei, justitiam & sanctimoniam veritatis, & si quae alias sunt proprietatum Dei, in isto momento natura ipsius considerandarum, in homine expressae imaginis, quarum Petrus, nomine *divinae naturee* comprehendens, fidèles dicit esse *participes*. Secundò, Hæc omnia ego non puto nomine naturalium venire posse, sed cognitionem illam, justitiam & sanctimoniam veritatis supernaturalia esse puto, & isto nomine appellanda. Quia in te ante alienentem habeam, dubito. Dicis enim illa esse naturalia uno loco hujus tuæ responsionis, & argumenta aduers probandæ isti sententiaz, & alio loco ejusdem responsionis facies Adamum dona supernaturalia habuisse, licet non ex actu creationis: per quæ supernaturalia nescio quænam intelligere queas præter ista ab Apostolo Colos. 3. & Ephes. 4. commemorata. Videris tamen ea quæ supernaturalia agnoscis, explicare nomine imaginis reflexivæ. Verum sive ego tuam sententiam rectè percipiam, sive non dicam quæ ad meam stabilendam facere puto, & ad tuam, ut à me est intellecta, infirmandam. Probo itaque illa esse supernaturalia. Primo, ex Coloss. 3. & Ephes. 4. Quæcumque ex regeneratione per spiritum Christi habemus sunt supernaturalia; at agnitionem Dei, justitiam & sanctimoniam veritatis ex

santissima- regeneratione per spiritum Christi habemus: ergo
niam veri. sunt supernatura. Si quis dicat. Nos illa non in
ratio- solidum habere ex regeneratione, sed tantum eo-
naturalia rudent corruptorum renovationem, id quo pacto
super- probetur non video. Phrasæ enim Apostolicae Iesus
esse, qua- docent. Nam qui induere debet novum hominem,
tuor ratio- ille non est vestitus novo homine aut ulla ejus par-
nibus. te. Ad novum autem hominem pertinent iustitia &
Prima. *santissimonia veritatis.* Deinde qui renovari debet ad
agnitionem, illius non agnitus renovatur, quæ cor-
rupta est, sed intelligentia illustratur agnitione no-
va, quæ per tenebras veteris homines fuit expulsa.

Et hæc tamen volui in mea demonstratione, non definire imaginem Dei in homine. Quod ve-
rò in ista mea explicatione à mente Apostoli aber-
tem, videre non possum. Agnitus enim Dei
isto loco à me citato dicitur imago Dei ipsa, & secun-
dum imaginem Dei. Neque hæc inter se pugnant,
aut absurdâ æquè sunt atque tu illa vis videri. Im-
ago, inquis, Dei est agnitus congruens imagini Dei, ergo
imago Dei negatur esse alteriusrum, sive agnitus sive
imago. Nego sequi, hæc recte illa definitio sumatur,
nempe hoc pacto.

Imago Dei in nobis per Spiritū regenerantem re-
creata, est agnitus Dei congruens imagini Dei in
qua initio sumus creati. Duplex enim hic imaginis
respectus, qua recreatur in nobis per Spiritum
Christi, & quā olim increata est per Spiritum Dei.
Eaque cognitio non tantum modo sed toto genere
differit à cognitione veteris hominis: neque ipsa re-
novari dicitur sed homo renovari dicitur in illam. Fa-
cto autem me non capere quomodo agnitus sic
actus imaginis Dei, & imago ipsa fons & princi-
pium illius actus, id est, cognitionis. Putavi enim
huc usq; hominem ad imaginem Dei creatum dici

sive in imagine; hoc est imaginem Dei factum, propter ea quod mente, voluntate, agnitione Dei, justitia, sanctimonia denique ipsum Deum archetypum referat. In altero dicto ex Ephes. 4. non pone tria, *veritatem, justitiam, & sanctimoniam*, sed duo tantum, *justitiam & sanctimoniam*, quibus attributur *veritas*, hoc est, sinceras, puritas, simplicitas. Et agnitus membrum illius veritatis non est, sed dominum in intellectu seu mente hominis increatum quemadmodum justitia & sanctimonia voluntati seu potius affectui hominis sunt ingeneratae.

Secundū, Probo eadem esse supernaturalia, hoc secunda. pacto. Illa secundum quae sumus & dicimus *participes divina natura & Filii Dei*, sunt supernaturalia: at secundum agnitionem, justitiam & sanctimoniam sumus & dicimus *participes natura divina & Filii Dei*: Ergo illa sunt supernaturalia. Major probatio-
nis non est indiga. Minor patet ex 2. Pet. 1. v. 1. 2.
3. 4. inter se collatis. Tertiū, Media illa quae com-
mensurationem habent ad *supernaturalem felici-
tatem*, sunt supernaturalia. At talia sunt agnitus Dei,
justitia & sanctimonia. Ergo *supernaturales*. Tertia.

Quartū, Causæ immediatæ actuum *supernatura-
lium* sunt *supernaturales*. At agnitus Dei, justitia &
sanctimonia sunt causæ immediatæ actuum super-
naturalium. Ergo *supernaturales*.

Venio nunc ad probationes tuas, quibus proba-
re contendis *imaginem Dei esse naturalem in homine*, Adrationes
Inniquibus
conatur
probare
imaginem
& qualitatæ illas agnitionem, justitiam & sanctimo-
niæ *naturales non supernaturales esse*.

Primum argumentum tuum est. Supernatura-
lia sunt ablata, naturalia corrupta: At veritas, ju-
stitia, sanctimonia sunt corruptæ, non sublatæ: non
igitur *supernaturales*, sed *naturales*. Probatur *af-*
sumto. Nam principia carum sunt in nobis à natura: *mam inde*
non ducam

quod non non essent si sublatæ essent. Respondeo, ut *majus*
se ablata, rem concedam; minor mihi nullo modo est verisili-
sed corr- milis, ne per additam quidem illam rationem. Di-
pta. co enim agnitionem illam quæ est secundum pie-
 tatem, justitiam illam, & sanguimoniam, de qua
 Apostolus, non corruptas, sed sublatas esse; nulla-
 que earundem in nobis post lapsum manere prin-
 cipia. Fateor principia & semina virtutum mofa-
 lium, quæ analogiam quandam & similitudinem
 habent ad istas spirituales virtutes, in nobis manere
 post lapsum, quin & ipsas virtutes morales, licet,
 per peccatum corruptas. Hæc similitudo fallere po-
 test, non accurate inter hæc & illas spirituales vir-
 tutes discriminantem. In hac sententia mea, qua
 statuo illa dona esse ablata, habeo præeuentem Cate-
 chismum nostrum questione 9 his verbis: *Homo se*
 & *omnem posteritatem divinis illis donis erubavit. Quæ*
 autem sunt illa divina dona, explicatum est questio-
 ne sexta præcedente, nempe, *justitia & sanctitas.*
 Nescio an etiam quam Reverentiam hæc mihi ha-
 beam assentientem. Sic enim in thesibus de origi-
 nis peccato abs te anno 94. disputatis, thes. 18.
Nam ut in Adamo integratæ humana forma fuit
justitia originalis, in qua est a Deo conditus, sic corru-
ptionis forma ac potius deformitas fuit justitia illius va-
cuitas. thes. 19. ac illam quidem formam scriptura
 imaginem & similitudinem Dei nominat, &c. thes. 20.
Hanc vero formam scriptura imaginem & similitudi-
nem Adami nominat. Si ergo ista rectè intelligo, pu-
 to ex illis planè sequi, justitiam originalem fuisse
 sublatam, & propter ea supernaturalem esse juxta
 regulam: *supernaturalia ablata; naturalia corrupta.*
 Habeo etiam mihi ad stipulantes plerosque Patres,
 sors omnes. *Ambrosius de Helia & jejunio cap. 4.*
 operem etat *Adam virtutum velamine prius quam*
prævaricatio

pravaricaretur, sed tanquam exntus pravaricatio-
ne vidit se nudum, quia indumentum quod habebat
amiserat: & planius distinguens inter ablationem
supernaturalium & naturalium corruptionem, sic
inquit in Lucari lib. 7. in cap. 10. Lucæ. *Qui sunt
isti latrones, nisi Angeli noctis & tenebrarum, &c.*
*Hic ante dissipavit, qua accepimus indumenta gratia
spiritualis, & sic vulaera inferre consueverunt. Augu-
stinus de Trinitate lib. 14. cap. 16. Homo peccando
justitiam & sanctitatem veritatis amisit propter quod
bac imago, deformis & decolor facta est; hanc reci-
pit cum reformatu& renovatur. Item cap. 11. lib.
14. de Civitate Dei. liberum arbitrium amissum dici-
tur. Ut hoc concludatur, velim intelligere quæ sine
illa spiritualia quæ ablata sunt seu amissa, si non sine
agnitio Dei, justitia, sanctimonia.*

Alterum argumentum est, quidquid convenit *Ad secundum
speciei, id est naturale. At imago Dei convenit spe-
ciei. Ergo est naturalis. Resp. Major non est uni-
versè vera. Convenit enim aliquid speciei vel com-
municatione per naturam & naturalia principia,
vel ex instituto gratiæ. Quod illo modo convenit est
naturale, non quod isto. Ad minorem quod attinet,
dico Imaginem convenire speciei partim per natu-
ram, partim ex instituto gratiæ, ergo imago Dei est
partim naturalis partim supernaturalis in homine,
secus si concluseris ex particulari universale intu-
leris, quod fieri nequit. Si majori propositioni ad-
datur quid unde ita explatur: Quidquid est speciei
& individuis per naturam ingeneratur id est natu-
rale: Iam illam concedo totam. At assumptio tum
tota vera non erit. Imago enim Dei tota per natu-
ram non ingeneratur; nam illa ejus pars quæ est in
veritate & justitia & sanctimonia non ingeneratur
per naturam, sed communicatur per actum gratiæ
*ex in-**

Inßtansia. ex instituto gratiæ. At communis esse imago non potest, si non sit naturalis. Nam naturalia eo quod communia sunt, differunt à personalibus; (à supernaturalibus dicendum fuit, de ijs enim quæstio.) Respondeo, aliquid esse commune dupliciter; vel secundum naturā simpliciter, vel ex instituto gratiæ sub conditione. Imago Dei communis est parum secundum naturam & simpliciter, in ijs quæ hominis sunt secundum essentiam ipsius, & quæ à naturā illius separari non possunt; partim ex instituto gratiæ sub conditione, in ijs, quæ non ad essentiam sed ad perfectionem supernaturalem hominis faciunt. Illa omnibus hominibus simpliciter ingenerantur, hæc posteriora sub conditione, si nempe principium speciei universale & individuum principiale integra illa sibi servaverit. Imagò ergò tota communis, sed partim per naturam, partim ex instituto gratiæ per naturam illa pars quæ naturalis dicitur: ex instituto gratiæ illa pars quam ego supernaturalem appello. Et hoc est illud, quod dicit Scriptura: *Sethum ad imaginem & similitudinem Adams genitus*, non similitudinem Dei. Genitus enim est ad imaginem Dei, non quā illam integratam cum Adamo communicavit Deus, sed qua illam Adamus sibi servavit: Servavit autem sibi non integrum: ergò non integrum communicavit. Non integrum autem & integrum non modò tantum & gradu differt, sed & essentialibus nonnullis illius imaginis partibus, quas habet integræ, & quibus caret non integræ imago: quas habuit Adamus ex integræ communicatione Dei, quibus caruit Sethus ex defectiva communicatione Adami.

Ad tertium inde dubitamus, quod non dis-

Tertium tuum argumentum est. Imago Dei non dicitur in nobis ingenerari aut creari, sed instaurari & renovari; ergo non est amissa seu ablata, sed corrupta,

tupta. Resp. Antecedentis rigidè sumti neutra pars tur *innobis*
 vera est; sed commodè explicati utraque pars vera *ingenerari*,
 est, sed neutra mēræ causæ noxia. Doceo quod ad *aut etiam*,
 illud, nempe neutram partem veram esse. Nos *sed veni-*
enim dicimus in Christo nova creatura; dicimus crea-
ti ad bona opera. Petet David ut *animū mundum creas*
in se Deus. Nullibi dicitur imago Dei in nobis in-
 staurari & renovari; sed nos renovari in agnitione con-
 venientem *imaginis Dei:* renovari spiritu mentis nostra:
 dicimus & transformari per renovationem mentis no-
 stræ. Si tamen quis commodè explicet, utrumque
 verum est, sed apprimè conveniens sententia mēræ,
 quod ita doceo. Imaginis Dei in nobis partes sunt
 duæ respectu nostri. Una nobis *essentialis*, altera *ac-
 cidentaria.* *Essentialis* est anima mētæ, affectu & vo-
 luntate p̄dita. *Accidentaria* est agnitus Dei, justi- *Imaginæ*
 tia, sanctitas veritatis, & similia dona gratiæ spiritu- *Dei in bo-*
 lis. Illa non dicitur ingenerari aut creari in nobis, *mine par-*
 non enim amissimus illam, sed instaurari, & reno- *tes due;*
 vari in nobis quia reformata & corrupta est. Hæc *una essen-*
 non dicitur restaurari aut renovari in nobis, tum *tialis, alte-*
 quia subjecti defectu locum non habet in nobis, *ra acciden-*
 tum quia corrupta & deformata non est; sed dicitur *taria,*
 ingenerari & increari (nam nos novæ creaturæ ac-
 celsu *cujus dicimus*) quia formæ instar est, cuius in-
 troductione *essentialis* illa instauratur & renovatur.
 Huic sensum Apostoli verba planè designant, qui-
 bus non ipsa agnitus renovari dicitur, sed nos quæ
 imaginis Dei, quæ nobis *essentialis* est, participes
 renovari dicimus in agnitionem tanquam in novam
 formam, secundum *imaginem Dei* quæ nobis acci- *Illa innobis*
 dentaria est. Utrumque ergo verum. Imago enim *post pecca-*
Dei in nobis restauratur & renovatur, nempe *tumreno-*
 mens & voluntas nostra, affectusque animæ no- *vatur, hec*
 stræ: & imago Dei in nobis *ingeneratur & increa-*
 tur *ingeneratur, siue*
etiam.

tur nempe agnitus Dei, justitia & sanctitas veritatis. Illa hujus subiectum est, hec forma illi divinitus ingenerata. Et propterea firma manet argumentatio Mosis homicidam occidi jubentis: In homine enim etiam post peccatum manet imago Dei; quæ illi est essentialis, seu pars illa quæ ad essentiam hominis pertinet: licet pars illa quæ accidentaria est per peccatum sit ablata:

III. Quod sequitur nunc de actu Dei, quo imaginis & hanc & illam partem habemus. Illum actum ego non distinx: cum quia phrasim scripturæ usurpare volui; quæ creationis voce utitur ad significandum actum, quo imaginem & similitudinem Dei in se habet homo: sic enim dicit: faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & ticeravit Deus hominem ad imaginem suam: cum quia utrumque & qualiter meo proposito scrivebat. Verum si res accuratè persueatur, distinguendos illos actus puto, alterumque creationis voce, quæ naturalia habet, alterum super infusionis, quæ supernaturalia, recte appellari. Est enim duplex in homine vita, animalis & spiritualis. animalis qua secundum hominem, & spiritualis qua secundum Deum vivit. Illius principium est anima in homine intellectu & voluntate prædicta; hujus Spiritus Dei eximias illas agnitionis, justitiae, sanitatis dotes animæ communicas. Verissimum est non eodem actu utriusque vitæ tam diversæ principia homini indita esse, sed diverso. Ceterum quocumque modo, sive duplici actu sive unico actu ista habeat homo, meæ sententiae non intereat, modo constet tum haec cum illa habere hominem, antequam actu prædestinationis circa illum versetur Deus: habere inquam respectu considerationis divinæ. Quod ego omnino statuo, quia illa cum naturalia cum supernaturalia toti speciei sunt collatae.

collata: illa simpliciter, hæc sub conditione, si primum specie ista sibi servaret. Hinc concludo: Si collata speciei, ergo collata decreto providentiae, ut hæc contra illam distinguitur: si collata sub conditione, jam non collata decreto prædestinationis, quod sub conditione nullum donum confert.

Hinc jam constat meam argumentationem firmatum esse. Si enim homo ea conditione à Deo est creatus ut naturalia non sola sed etiam supernaturalia haberet, sive eodem actu creationis, sive alio superinfusionis, (de quo ego nunquam contendi) hinc consequitur, Deum prædestinationis & reprobationis actibus, qui homines discriminant, non potuisse circa homines ut *in puris naturalibus consideratos* versari. Verum & hoc postea fateri videris, quod homo etiam supernaturalia habuerit in priuato statu, sed ex augmento supra naturam, non ex actu creationis quæ principium est naturæ. Hoc accipio, & inde concludo: Quia illa, quæ primus homo habuit, omnes eius posteri in eo habuerunt, (totum enim quod ille erat, & nos eramus in illo ut est thesi 40. disputationis de peccato originis antea citatae) illa ex natura, hæc ex instituto gratiae; hinc sequitur Deum non potuisse versari decreto de quo agimus, circa hominem *in puris naturalibus consideratum*. Imo nec circa hominem ut cum supernaturalibus consideratum. talis enim præteriti non potuit, vel saltem præteritus non est, nisi præviso quod supernaturalia illa sua prævaricatione & peccato esset amissurus.

Quod dicas ista, ut ut vera sint, non adversari rationem illi sententiae quæ hominem considerat communiter; illud momentum haberet si probatum esset hominem communiter considerari posse de regenti Deo, aut consideratum esse. Sed hæc mea

I

argua

argumenta etiam aduersus illam sententiam valere existimo. Si enim Deus non potuit hominem considerare in puris naturalibus, si non in supernaturalsibus, si non extra peccatum, habens illum pro objecto actus prædestinandi & reprobandi: Iam quoque eundem communiter considerare non potuit. Communis enim consideratio exclusa est per necessariam alicujus circumstantiae particularis, quæ sit ratio formalis objecti, considerationem: extra rationem formalem hominem considerare non potuit Deus isto decreto circa hominem versatus. Deinde, quum excludatur circumstantia quam communis consideratio sub se compræhendit; quomodo potest communis consideratio nihilominus locum habere?

Ad distinctionem essentialis & respectiva imaginis.

Quæ de *essentiali* & *respectiva* imagine dicis, si hunc sensum habeant; quod *essentialis* imago veritatem & justitiam & sanctimoniam compræhendat, & tamen tota sit naturalis homini, quemadmodum ex nonnullis abs te allatis colligi posse videtur; tum aperte dico me illa probare non posse, quia contrarium me probasse existimo. Si vero *essentialis* imaginem appellas, omne id quod homo secundum imaginem Dei habet sibi *essentialis*: concedo. Sic *respectiva* complectetur, quæ ego *supernaturalia* & *accidentaria*. At quia haec, præmissis ijs quæ posui, ad sententiæ meæ destructionem non faciunt; pergo ad alteram argumentationem meam.

Salvatio secunda argumentationis. Illa ita habet. Quia nulla invenitur Dei dilectio cum eleccióne, seu voluntas Dei erga homines diversimodè se habens, aut diversimodè se habens Dei actus, nisi post ingressum peccatum in mundum, aut à Deo ut ingressum consideratum. Hæc ratio si vera est, evertit etiam sententiam, quæ dicitur

tit hominem *communiter* consideratum. Si enim nulla est Dei electio & reprobatio de hominibus nisi post ingressum peccatum, jam homo non communiter, sed cum circumstantia peccati *præcisè* est consideratus. Sed *autoritate, ratione, exemplo* oppugnatur. *Autoritas ex tribus locis Scripturarum* est de-
 sumta Rom. 9. Ephel. 1. Matth. 25. Nullus mihi
 adversatur: qui non nego ab æterno factam electio-
 nem & reprobationem; non dico peccatum cau-
 sam esse decteu, sed conditionem tantum in obje-
 cto requisitam. Locus ad Romanos 9. mihi non ad-
 versatur: Primo, quia *Jacob & Esau* iam tum erant ~~etiam~~
concepti in peccato quum illa *verba Rebeccæ* dice-
 rentur ut ex textu appetere liquet. Quod autem *neque bonum nec malum fecisse* dicuntur, id intelligendum
 de eo quod ipsos discriminaret, quemadmodum
 multis locis ab Augustino explicatur. Secernit ergo
 Apostolus omninem rationem peccati, scilicet, qua
 essent disereti, non illius cuius æqualiter ambo
 rei erant. Secundo, Quia *vocationi Dei* vocantis,
 omnia tribuit, quæ ex misericordia est, & erga solos
 peccatores administratur. Tertio, Quia *propositum Dei* quod ex vocante firmum est, non ex operibus, est
 propositum gratiosum in Christo, de cuius promis-
 sione dicitur Rom. 4. v. 16. quod firma sit toti semini
 ex fide & per gratiam: fide nimirum Christi seu in
 Christū, quæ solis peccatoribus convénit: qui enim
 non peccavit, non indiget fidē in Christū, cum
 per legem contingere possit justitiam & inde vi-
 tam. Hęc ita ad locum illum responsa sunt, ac si do
 proprijs Esavi & Iacobi personis extra typum intel-
 ligendus esset. Verum longè alias illius loci est
 sensus, quemadmodum comprobari posset si nece-
 sitas id postularet. Venio ad locum ex 1. capite ad
 Ephesios citato: ille tantum abest ut meæ sententiaz